
Originale di Determinazione

N. 1452 data 05/11/2021

Reg. SETT-GESRIS 
2021/137
Classifica IV.12.1

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
FORMAZIONE DI ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI PER FORNITURE ADDOBBI 
FLOREALI E MANIFESTI EX ART. 36 CO. 2 
LETT. A) D.LGS. 50/2016.  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 a norma dell’art. 87 - 2^comma, del vigente Regolamento di contabilità il Servizio Provveditorato
Economato provvede, tra l’altro, all’approvvigionamento di beni e servizi standardizzati, per loro natura
necessari al funzionamento di più centri di responsabilità;

RICORDATO:

 che  storicamente  è  stato  affidato  all’Ufficio  di  economato  l’acquisto  di  beni  destinati  ad  occasioni
istituzionali, cerimonie pubbliche, eventi,... in particolare fiori, omaggi e manifesti che venivano pagati in
contanti con la cassa economale;

 che la normativa sugli acquisti, modalità di fatturazione, gestione dell’IVA, ha subito notevoli modifiche
fino a circoscrivere le fattispecie contrattuali da gestire con la cassa economale alle sole spese minute ed
urgenti con precisa caratterizzazione definita dalla Corte dei Conti delle Marche;

 che con delibera n. 79/2021 la giunta Comunale ha approvato il PEG per il triennio 2021/2023 e che
nell’annualità 2021 vi è l’obiettivo individuato con il codice B 10 “Costruiamo l’elenco dei fornitori per
rendere efficace il principio di rotazione”;

REPUTATO necessario fornire all’apparato amministrativo di questo Comune uno strumento operativo che sia di
ausilio nella scelta dei fornitori di alcuni beni ricorrenti nelle varie cerimonie, occasioni istituzionali, eventi,… nel
rispetto del principio di rotazione, richiamato espressamente dal Codice Appalti, art.36 comma 1;

DATO ATTO:

- che l’Ente ha la necessità di affidare a operatori economici forniture di beni e servizi ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a)
del D.lgs.50/2016 per l’acquisizione dei seguenti beni e servizi quali addobbi floreali (mazzi di fiori, corone,…) e
manifesti funebri (compreso di affissione).

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.03.2021 avente per oggetto “Approvazione
nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2021/2023.  Schema di Bilancio di  Previsione
finanziario 2021/2023 e relativi allegati”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n79/2021 con cui è stato approvato il PEG 2021/2023 e il Piano
degli Obiettivi e della Performance 2021/2023;

CONSIDERATO che con i  sopra  citati  atti  di  programmazione e di  pianificazione viene assegnato al  Settore
Gestione delle Risorse economiche e finanziare, ed in particolare al Servizio Provveditorato/Economato, in virtù
dell’obiettivo codice B 10,  la predisposizione di  avviso Pubblico per la costituzione di  un elenco di  operatori
economici da interpellare per l’acquisizione dei beni e servizi come sopra indicati;

RITENUTO di procedere alla istituzione di un elenco di operatori economici al fine di procedere ad affidamento
con le procedure semplificate di cui all’art.36 del D.lgs.50/2016, comma 2 lett.a) in particolare per i beni sopra
indicati, assicurando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, tutti previsti dal
Titolo I parte II del Codice Appalti;;

CONSIDERATO che è stato predisposto schema di avviso per la costituzione di un elenco dei fornitori che sarà
utilizzato per l’individuazione del fornitore con le procedure di acquisizione dirette ex art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs.
n.50/2016, da parte dei singoli settori comunali di addobbi floreali (mazzi di fiori, corone, …) e manifesti funebri
(compresi di affissione);

RITENUTO PERTANTO
 di approvare lo schema di avviso di cui sopra, allegato quali parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;
 di dare atto che le domande di iscrizione dovranno essere formulate in conformità all’avviso di formazione

dell’elenco;
 in caso di modifica normativa, di intendere automaticamente adeguati i riferimenti alle norme riportati

nell’avviso e di intenderli sostituiti dalla corrispondente disciplina della normativa sopravvenuta;



CONSIDERATE le  norme  vigenti  in  merito  alla  pubblicità,  all’informativa  e  alla  trasparenza dell’attività
contrattuale della Pubblica Amministrazione;

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTO il Testo unico per gli Enti locali, approvato con D.Lgs.n.267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192
relativamente alle attribuzioni dirigenziale e alla determinazione a contrattare,

ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario
Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare n° 21606/2021;

DATO ATTO che:
 il  presente  atto  è  consultabile  dall’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Atti

Amministrativi,
 gli  estremi  del  presente  atto  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione

Amministrazione Trasparente /Provvedimenti;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte sostanziale del presente atto, costituendone la motivazione e
l’individuazione dell’interesse  pubblico,  ovvero  fornire  uno strumento  operativo  di  ausilio  al  rispetto  del
principio di rotazione nell’affidamento di alcune forniture, in particolar di fiori e manifesti funebri.;

2. di approvare l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici da interpellare per
l’acquisizione dei seguenti beni e servizi, quali addobbi floreali (mazzi di fiori, corone,…) e manifesti funebri
(compreso di affissione), che allegato al presente provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto:

- che la  costituzione dell’elenco assicura  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza  e  del  principio  di  rotazione  previsti  dall’art.  30  e  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive
modifiche;

- che l’elenco sarà formato secondo l’ordine cronologico delle domande pervenute non prima del termine di
5 giorni ed entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso;

- che l’elenco sarà oggetto di revisione ed aggiornamento annuali, previa pubblicazione di avviso sul sito
istituzionale;

- che l’inclusione dell’operatore economico nell’elenco non comporterà alcun vincolo da parte dell’Ente nei
confronti dello stesso che quindi non potrà vantare alcun diritto ad essere invitato nelle gare o procedure
negoziali, né ad ottenere l’affidamento di forniture e/o servizi.

- l’elenco  sarà  utilizzato  dagli  uffici  comunali,  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  avendo  riguardo
all’importo dei singoli contratti, nel rispetto anche dei principi di adeguatezza e proporzionalità;

4. di disporre la pubblicazione di detta determinazione dirigenziale comprensiva dell’allegato avviso all’Albo
pretorio Comunale  on  –  line  e  la  pubblicazione  dell’avviso  comprensivo  degli  allegati  al  profilo  del
committente, sezione bandi di gara ed in evidenza sulla home page del sito istituzionale;

5. di individuare ai sensi dell’art.31 del Codice contratti, la D.ssa Loredana Pennacino, Responsabile del Servizio
Provveditorato Economato, quale RUP del procedimento, autorizzando la stessa a dare corso alle procedure
necessarie per all’ottenimento dell’obiettivo B 10;

6. di  dare  atto  ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  D.Lgs.267/2000  che  detta  determinazione  non  importa
assunzione di impegno di spesa.



Il Responsabile del Procedimento
PENNACINO LOREDANA1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 21/2020

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 05/11/2021 n°  3065  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 05/11/2021  al 19/11/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


